
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE IGIENE URBANA, RACCOLTA,
TRASPORTO E SMALTIMENTO R.S.U. "IN HOUSE
PROVIDING". IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020
SERVIZIO AFFIDATO ALLA MO.TE. AMBIENTE S.P.A..

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

   PREMESSO che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/08/2015, il servizio di gestione
igiene urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei R.S.U., è stato affidato in HOUSE
PROVIDING (art. 34 comma 20 D.L. n. 179/2012) alla MO.TE. AMBIENTE SPA;
in data 26/11/2015 è stato sottoscritto il contratto di servizio;
il servizio ha avuto inizio il 01/03/2016 con un periodo transitorio nei mesi di Gennaio e
Febbraio 2016;
per tali mensilità si applica l’art. 14 del contratto di servizio sottoscritto;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31/10/2015 è stato altresì approvato il
Regolamento per il conferimento per i privati cittadini, presso il Centro di Raccolta
Intercomunale di Montorio al Vomano dei R.S.U. con nessuna spesa a carico di questo
Comune;
con propria Determinazione n. 19/47 del 07/04/2016 è stato assunto il relativo impegno di
spesa per l’anno 2016;
con propria Determinazione n. 73/156 del 29/12/2016 è stato assunto il relativo impegno di
spesa per l’anno 2017 e prorogato il servizio in scadenza al 31/12/2016 per l’anno 2017
nelle more del perfezionamento del procedimento per il rinnovo con una nuova
determinazione dei costi previsti all’art.  4 comma 1;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13/08/2017, il servizio in oggetto è
stato rinnovato per ulteriori 4 anni sino al 31/12/2020;
nel contempo in data 22/12/2017, è stato sottoscritto dalle parti il nuovo contratto di
servizio, con scadenza al 31/12/2020;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09/07/2019 si è preso atto della nota
della  Società Mo.Te Spa, che ha inoltrato una bozza di proposta, al fine della modifica degli
impegni contrattuali, proponendo l’attivazione del cosiddetto “porta a porta spinto”, nelle

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  14   Del  26-03-2020

Reg. generale 39

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO TECNICO



more della gestione dell’intero servizio in A.T.O. unico AGIR, fornendo indirizzo ai
Responsabili;
il Sindaco con nota prot. n. 2732 del 16/07/2019, ha comunicato le decisioni assunte con tale
Deliberazione alla Società Mo.Te Spa, specificando l’adesione al cosiddetto porta a porta
spinto a partire già dall’anno 2019, con l’invariabilità dei costi sino a tutto il 31/12/2019
come determinati dal contratto di servizio in essere in scadenza al 31/12/2020;

RITENUTO necessario provvedere al relativo impegno di spesa per l’annualità 2020
riguardante, i servizi menzionati, in base al contratto di servizio sottoscritto;

CONSIDERATO altresì che le liquidazioni durante il corso dell’anno possano essere
liquidate solo dopo la presentazione delle regolari fatture, e la verifica del regolare DURC;

VISTO il DURC ON LINE del MO.TE. AMBIENTE SPA valido sino al 05/03/2020 ma ai
sensi dell’art. 103 DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18. Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato in G.U. edizione straordinaria n. 70 del
17/03/2020, la validità dello stesso è prorogata sino al 15/06/2020;
           VISTO che, nelle more degli adempimenti da compiere in esecuzione della Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 32 del 09/07/2019 e considerata l’emergenza COVID-19 in atto, tale
servizio è tra quelli annoverati nel DPCM 22/03/2020 pubblicato in G.U. serie generale n. 76 del
22/03/2020, si rende necessaria la prosecuzione dell’attività e provvedere al relativo impegno di
spesa per l’anno 2020, i cui costi per i primi due mesi dell’anno, risultano gli stessi da contratto di
servizio in essere del 22/12/2017;

VISTO che il responsabile  del servizio ha accertato la regolarità;
          VISTO il Decreto del Sindaco n. 13/2019 del 30/12/2019 di nomina del sottoscritto quale
Responsabile dell’Area IIÎ;

VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTI  i decreti legislativi   118/2011 e 126/2014;
VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi

contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”,
contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale
dispone che  “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a
entrate e spese per l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione
è perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

D E T E R M I N A

        LA PREMESSA  costituisce parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento,
costituendone motivazione anche ai fini dell'art. 3 della legge 241/90, ed in conseguenza;

DI IMPEGNARE le seguenti somme presunte sul bilancio 2020 in corso di formazione
suddivisa come segue nei seguenti capitoli di spesa:

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ
f.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

DI TRASMETTERE la presente alla MO.TE. Ambiente spa per gli adempimenti
conseguenti;

DI STABILIRE che le liquidazioni e i pagamenti durante il corso dell’anno dovranno
essere effettuate a prestazioni avvenute, solo dopo la presentazione di regolari fatture previa
verifica di regolare DURC;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo on line per quindici giorni consecutivi;

LA PRESENTE determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

Scadenza
Obbligazione

2̂ 3̂ 4̂ Importo Impegno

1576/0 SPESE VARIE PER LA
GESTIONE DEL
SERVIZIO N.U.

DITTA MO.TE.

9 3 1 3 2 15 31/12/2020 €  11.100,00

Sub-imp
egno

N. Cap.

1577/0 SPESE PER RACCOLTA E
TRASPORTO RIFIUTI
URBANI

DITTA MO.TE.

9 3 1 3 2 15 31/12/2020 €  72.750,00

Descrizione Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Pag. 3 - 3 -Pag. 3

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

26-03-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 4 - 4 -Pag. 4


